urgente nécessité. Et l'on douterait que les lois en faveur du divorce n'eussent des suites aussi tristes et aussi désastreuses si elles étaient renouvelées quelque part à notre époque? Non, les inventions et les décrets des hommes n'ont pas le pouvoir de changer le caractère et l'arrangement naturels des choses. Ils comprennent donc bien mal la prospérité publique ceux qui s'imaginent qu'on peut impunément pervertir la vraie constitution du mariage, et qui, sans respect pour la sainteté de la religion et du sacrement, semblent vouloir le défigurer et l'altérer plus indignement que n'avaient fait les institutions des païens eux-mêmes. Par conséquent, si l'on ne renonce pas à cette entreprise, les familles et la société humaine auront sans cesse à craindre d'être misérablement jetées dans cette lutte et ce bouleversement de toutes choses qui est le but où tendent depuis longtemps les bandes infâmes des socialistes et des communistes. On voit par là combien il est absurde et déraisonnable de demander le salut public au divorce, qui amènera plutôt la ruine certaine de la société.

Il faut donc convenir que l'Église catholique a rendu un grand service à tous les peuples en s'attachant toujours à sauvegarder la sainteté et l'indissolubilité du mariage, et qu'on lui doit beaucoup de reconnaissance pour avoir publiquement protesté contre les lois civiles si vicieuses sur ce point depuis une centaine d'an

tabit, quin exitus aequè miseros et calamitosos habiturae sint leges divortiorum faultrices, sicubi forte in usum aetate nostra revocentur? Non est profecto in hominum commentis vel decretis facultas tanta, ut immutare rerum naturalem indolem conformationemque possint: quapropter parum sapienter publicam felicitatem interpretantur, qui germanam matrimonii rationem impune perverti posse putant; et, qualibet sanctitate cum religionis tum Sacramenti posthabita, diffingere ac deformare coniugia turpius velle videntur, quam ipsa ethnicorum instituta consuevissent. Ideoque nisi consilia mutantur, perpetuo sibi metuere familiae et societas humana debebunt, ne miserrime coniciantur in illud rerum omnium certamen atque discrimen, quod est Socialistarum ac Communistarum flagitiosus gregibus iamdiu propositum. — Unde liquet quam absonum et absurdum sit publicam salutem a divortiis expectare, quae potius in certam societatis perniciem sunt evasura.

Igitur confitendum est, de communi omnium populorum honoruisse optime Ecclesiam catholicam, sanctitati et perpetuitati coniugiorum tuendae semper intentam; nec exiguam ipsi gratiam deberi, quod legibus civicis centum iam annos in hoc

nées ; pour avoir frappé d'anathème la détestable hérésie des protestants sur le divorce et la répudiation, condamné de plusieurs manières la rupture des mariages pratiquée chez les Grecs, décrété de nullité des unions contractées sous la condition d'être un jour dissoutes ; enfin pour avoir dès les premiers temps rejeté les lois impériales qui accordaient à la répudiation et au divorce une faveur pernicieuse. Toutes les fois que les souverains Pontifes ont résisté aux plus puissants princes qui demandaient d'un ton menaçant à l'Église de ratifier leurs divorces, on doit estimer qu'ils ont combattu pour sauver non seulement la religion, mais encore la civilisation de tous les peuples. Ainsi toute la postérité admirera la constance invincible avec laquelle Nicolas I^{er} résista à Lothaire, Urbain II et Pascal II à Philippe I^{er}, roi de France, Célestin III et Innocent III à Alphonse de Léon et au roi de France Philippe II, Clément VII et Paul III à Henri VIII, enfin Pie VII, ce très saint et très courageux pontife, à Napoléon I^{er} enivré de ses succès et de la grandeur de son empire.

genere multa peccantibus palam reclamaverit (1) ; quod haeresim deterrimam Protestantium de divortiis et repudiis anathemate perculerit [2], quod usitatam graecis diremptionem matrimoniorum multis modis damnaverit [3] ; quod irritas esse nuptias decreverit ea conditione initas, ut aliquando dissolvantur [4] ; quod demum vel a prima aetate leges imperatorias repudiarit, quae divortiis et repudiis perniciose favissent [5].— Pontifices vero maximi quoties restiterunt principibus potentissimis, divortia a se facta ut rata Ecclesiae essent minaciter petentibus, toties existimandi sunt non modo pro incolumitate religionis, sed etiam pro humanitatis gentium propugnasse. Quam ad rem omnis admirabitur posteritas invicti animi documenta a Nicolao I edita adversus Lotharium ; ab Urbano II et Paschali II adversus Philippum I regem Galliarum ; a Caestino III et Innocentio III adversus Alphonsum a Leone, et Philippum II principem Galliarum ; a Clemente VII et Paulo III adversus Henricum VIII ; denique a Pio VII sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus Napoleonem I, secundis rebus et magnitudine imperii exultatem.

(1) Pius VI, Epist. ad Episc. Lucion. 28 Maii 1793.— Pius VII, Litter. encycl. die 17 Febr. 1809, et Const. dat. die 19 Jul. 1817.— Pius VIII, Litter. encycl. die 29 Maii 1829.— Gregorius XVI, Const. dat. die 15 Augusti 1832.— Pius IX, Alloc. habit. die 22 sept. 1852.

(2) *Trid.* Sess. XXIV, can. 5 et 7.

[3] *Concil. Florcn.*, et Instr. Eug. IV, ad Armenos.—Bened. XIV, *Etsi pastoralis*, 6 Maii 1742.

[4] Cap. 7 de *condit. appos.*

[5] Hieron. Epist. 79 ad *Ocean.*—Ambros., lib. VIII in cap. XVI *Lucae*, n. 5.—August., *De nuptiis* cap. 10.

Puisqu'il en est ainsi, tous ceux qui gouvernent et administrent les affaires publiques, s'ils avaient voulu consulter la raison, la sagesse et même les intérêts des peuples, auraient dû garder intactes les lois canoniques sur le mariage et profiter du secours que leur offrait l'Église pour la protection des mœurs et la prospérité des familles, au lieu de la soupçonner d'être une ennemie et de l'accuser faussement et injustement d'avoir porté atteinte au droit civil.

D'autant plus que si l'Église catholique ne peut manquer en rien à l'exacte observation de son devoir et à la défense de son droit, elle est toujours portée à la bonté et à l'indulgence en tout ce qui peut se concilier avec l'intégrité de ses droits et la sainteté de ses devoirs. C'est pourquoi elle n'a jamais rien statué sur le mariage sans avoir égard à l'état de la société, à la condition des peuples; elle a plus d'une fois adouci elle-même autant qu'elle a pu les proscriptions de ses lois, lorsqu'elle a eu de justes et graves motifs de les adoucir. Elle n'ignore pas, elle convient que le mariage ayant aussi pour but la conservation et l'accroissement du genre humain a des liaisons avec les choses humaines qui sont des conséquences du mariage, mais qui appartiennent à l'ordre civil : les chefs de l'État ont le droit d'ordonner sur ces choses et d'en connaître.

Quae cum ita sint, omnes gubernatores administratoresque rerum publicarum, si rationem sequi, si sapientiam, si ipsam populorum utilitatem voluissent, malle debuerant sacras de matrimonio leges intactas manere, oblatumque Ecclesiae adiuumentum in tutelam morum prosperitatemque familiarum adhibere, quam ipsam vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitiae, et in falsam atque iniquam violati iuris civilis insimulationem.

Eoque magis, quod Ecclesia catholica, ut in re nulla potest ab religione officii et defensione iuris sui declinare, ita maxime solet esse ad benignitatem indulgentiamque proclivis in rebus omnibus, quae cum incolumitate iurium et sanctitate officiorum suorum possunt una consistere. Quam ob rem nihil unquam de matrimoniis statuit, quin respectum habuerit ad statum communitatis, ad condiciones populorum; nec semel suarum ipsa legum praescripta, quoad potuit, mitigavit, quando ut mitigaret causas iustae et graves impulerunt. — Item non ipsa ignorat neque diffitetur, Sacramentum matrimonii, cum ad conservationem quoque et incrementum societatis humanae dirigatur, cognitionem et necessitudinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem consequuntur, sed in genere civili versantur: de quibus rebus iure decernunt et cognoscunt qui rei publicae praesunt.

Personne ne doute que Jésus-Christ, fondateur de l'Église, n'ait voulu que la puissance sacrée fût distincte de la puissance civile et que chacune d'elles eût dans sa sphère la liberté de son action et de ses mouvements, mais toutefois à condition que, pour l'avantage de l'une et de l'autre et dans l'intérêt de tous les hommes, il y eût entre elles union et concorde, et que dans les matières sur lesquelles, à des points de vue différents, elles ont toutes les deux juridiction, celle à qui les intérêts humains sont confiés dépendit, comme il est à propos et convenable, de celle qui a la charge des choses célestes. Cet accord, cette harmonie n'est pas seulement ce qu'il y a de mieux pour l'une et l'autre puissance, c'est encore le moyen le plus opportun et le plus efficace pour aider les hommes dans ce qui regarde la conduite de la vie et l'espérance du salut éternel. Car de même que l'intelligence humaine, comme Nous l'avons montré dans nos précédentes Encycliques, lorsqu'elle s'accorde avec la foi chrétienne, est grandement ennoblie et plus en état d'éviter et de repousser les erreurs, et qu'en revanche la foi reçoit de l'intelligence un secours précieux, ainsi lorsque l'autorité civile s'entend amicalement avec la puissance sacrée de l'Église, l'une et l'autre en retirent nécessairement de grands avantages. L'une reçoit un accroissement de dignité, et guidée par la religion elle commandera

Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor Iesus Christus potestatem sacram voluerit esse a civili distinctam, et ad suas utramque res agendas liberam atque expeditam; hoc tamen adiuncto, quod utrique expedit, et quod interest omnium hominum, ut coniunctio inter eas et concordia intercederet, in iisque rebus quae sint, diversa licet ratione, communis iuris et iudicii altera, cui sunt humana tradita, opportune et congruenter ab altera penderet, cui sunt caelestia concedita. Huiusmodi autem compositione, ac fere harmonia, non solum utriusque potestatis optima ratio continetur, sed etiam opportunissimus atque efficacissimus modus iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actionem vitae et ad spem salutis sempiternae. Etenim sicut hominum intelligentia, quemadmodum in superioribus Encyclicis Litteris ostendimus, si cum fide christiana conveniat, multum nobilitatur multoque evadit ad vitandos ac repellendos errores munitior, vicissimque fides non parum praesidii ab intelligentia mutuatur; sic pariter, si cum sacra Ecclesiae potestate civilis auctoritas amice congruat, magna utrique necesse est fiat utilitatis accessio. Alterius enim amplificatur dignitas, et, religione praeunte, numquam erit non iustum imperium: alteri vero adiumenta tutelae et defensionis in publicum fidelium bonum suppeditantur.

toujours avec justice; l'autre obtient des secours de protection et de défense pour le bien commun des fidèles.

Excité par ces considérations, Nous avons déjà vivement exhorté les princes et Nous les exhortons encore aujourd'hui avec force à entrer dans des relations de concorde et d'amitié; et avec un amour paternel, Nous leur tendons le premier la main, leur offrant le secours de notre pouvoir suprême qui est d'autant plus nécessaire en ce temps-ci, que l'autorité souveraine, comme frappée de quelque blessure, est plus affaiblie dans l'opinion des hommes. Quand les esprits sont enflammés par une liberté insolente et secouent avec une criminelle audace le joug des pouvoirs même les plus légitimes, le salut public exige que les deux puissances s'unissent pour arrêter les maux qui ne menacent pas seulement l'Église, mais la société civile elle-même.

Mais tandis que Nous conseillons hautement l'union amicale des volontés et que Nous prions Dieu, prince de la paix, d'inspirer à tous les hommes l'amour de la concorde, Nous ne pouvons Nous empêcher, vénérables Frères, de stimuler de plus en plus votre activité, votre zèle et votre vigilance, vertus qui, Nous le savons, sont en vous au plus haut degré. Employez tous vos efforts, toute votre autorité pour que les nations qui vous sont confiées conservent dans toute son intégrité et sa pureté la doc-

Nos igitur, harum rerum consideratione permoti, cum studiosae alias, tum vehementer in praesenti viros principes in concordiam atque amicitiam iungendam iterum hortamur; iisdemque paternam cum benevolentia veluti dexteram primi porrigimus, oblato supremae potestatis Nostrae auxilio, quod tanto magis est hoc tempore necessarium, quanto ius imperandi plus est in opinione hominum, quasi accepto vulnere, debilitatum. Incensis iam procaci libertate animis et omne imperii, vel maxime legitimi, iugum nefario ausu detrectantibus, salus publica postulat, ut vires utriusque potestatis consocientur ad prohibenda damna, quae non modo Ecclesiae, sed ipsi etiam civili societati impendent.

Sed cum amicam voluntatum coniunctionem valde suademus, precamurque Deum, principem pacis, ut amorem concordiae in animos cunctorum hominum inicit, tum temperare Nobis ipsi non possumus, quin Vestram industriam, Venerabiles Fratres, Vestrum studium ac vigilantiam, quae in Vobis summa esse intelligimus, magis ac magis hortando incitemus. Quantum contentione assequi, quantum auctoritate potestis, date operam, ut apud gentes fidei Vestrae commendatas integra atque incorrupta doctrina retineatur, quam Christus Dominus et caelestis volun-

trine que Jésus-Christ et les Apôtres, interprètes de la volonté céleste, nous ont transmise et que l'Église catholique a religieusement gardée elle-même et fait garder aux fidèles dans tous les siècles.

Prenez soin surtout que les peuples aient en abondance les leçons de la sagesse chrétienne et qu'ils se souviennent toujours que le mariage a été institué dans l'origine par l'autorité et par l'ordre de Dieu, et non par la volonté des hommes, et que sa loi essentielle est qu'un seul homme soit uni à une seule femme; qu'ensuite Jésus-Christ, auteur de la nouvelle alliance, en a fait d'une fonction naturelle un sacrement, et que pour tout ce qui concerne le lien conjugal il a donné à son Église la puissance législative et judiciaire. En cette matière il faut bien prendre garde que les esprits ne se laissent induire en erreur par les sophismes des adversaires qui voudraient enlever cette puissance à l'Église. Pareillement, tous doivent tenir pour certain que toute union de l'homme et de la femme qui serait contractée entre chrétiens en dehors du sacrement est dépourvue de ce qui constitue un légitime mariage, et quoiqu'elle ait été faite conformément aux lois civiles, elle ne peut avoir que la valeur d'une cérémonie ou d'un usage introduit par le droit civil; que le droit civil peut seulement régler et ordonner les effets civils du mariage, qui évidemment ne peuvent se produire qu'autant que leur cause véritable et légitime, c'est-à-dire le nœud conjugal,

tatis interpretes Apostoli tradiderunt, quamque Ecclesia catholica religiose ipsa servavit, et a Christifidelibus servari per omnes aetates iussit.

Praecipuas curas in id insumite, ut populi abundant praeceptis sapientiae christianae, semperque memoria teneant matrimonium non voluntate hominum, sed auctoritate nutuque Dei fuisse initio constitutum, et hac lege prorsus ut sit unum ad unam: Christum vero novi Foederis auctorem illud ipsum ex officio naturae in Sacramenta transtulisse, et quod ad vinculum spectat, legiferam et iudicalem Ecclesiae suae adtribuisse potestatem. Quo in genere cavendum magnopere est, ne in errorem mentes inducantur a fallacibus conclusionibus adversariorum, qui eiusmodi potestatem ademptam Ecclesiae vellent.—Similiter omnibus exploratum esse debet, si qua coniunctio viri et mulieris inter Christifideles citra Sacramentum contrahatur, eam vi ac ratione iusti matrimonii carere; et quamvis convenienter legibus civicis facta sit, tamen pluris esse non posse, quam ritum aut morem, iure civili introductum; iure autem civili res tantummodo ordinari atque administrari posse, quas matrimonia efferunt ex sese

existe. Il importe que les époux soient bien instruits de toutes ces choses; qu'ils en soient convaincus, qu'ils les gravent dans leur esprit, afin qu'ils puissent en sûreté de conscience se conformer aux lois sur ce point: l'Église elle-même ne s'y oppose pas, car elle souhaite, elle désire que les effets du mariage soient assurés dans toute leur étendue et que les enfants n'éprouvent aucun préjudice. Dans ce grand pêle-mêle d'opinions qui se répandent tous les jours davantage, il est également nécessaire de savoir que personne n'a le pouvoir de dissoudre un mariage entre chrétiens une fois qu'il a été ratifié et consommé, et que par conséquent les époux ne peuvent sans un crime manifeste, pour quelque motif que ce soit, vouloir s'engager dans un nouveau lien de mariage, avant que le premier soit rompu par la mort. Mais si les choses en viennent au point que la vie en commun ne soit plus supportable, l'Église permet aux deux époux de se séparer, et en employant les soins et les remèdes appropriés à leur situation, elle tâche d'adoucir les inconvénients de la séparation; cependant elle ne cesse de travailler à leur réconciliation et n'en désespère jamais. Mais c'est là un parti extrême: il serait facile de n'aller point jusque-là si les époux n'avaient pas été poussés au mariage par la passion, mais qu'ils y fussent venus avec les dispositions convenables, après avoir réfléchi sur les

in genere civili, et quas gigni non posse manifestum est, nisi vera et legitima illarum caussa, scilicet nuptiale vinculum, existat.—Haec quidem omnia probe cognita habere maxime sponсорum refert, quibus etiam probata esse debent et notata animis, ut sibi liceat hac in re morem legibus gerere; ipsa non abnuente Ecclesia, quae vult atque optat ut in omnes partes salva sint matrimoniorum effecta, et ne quid liberis detrimenti afferatur.—In tanta autem confusione sententiarum, quae serpunt quotidie longius, id quoque est cognitu necessarium, solvere vinculum coniugii inter christianos rati et consummati nullius in potestate esse; ideoque manifesti criminis reos esse, si qui forte coniuges, quaecumque demum caussa esse dicatur, novo se matrimonii nexu ante implicare velint, quam abrumpi primum morte contingerit.—Quod si res eo devenerint, ut convictus ferri diutius non posse videatur, tum vero Ecclesia sinit alterum ab altera seorsum agere, adhibendisque curis ac remediis ad coniugum conditionem accommodatis, lenire studet secessionis incommoda; nec umquam committit, ut de reconcilianda concordia aut non laboret aut desperet.—Verum haec extrema sunt; quo facile esset non descendere; si sponsi non cupiditate acti, sed praesumptis cogitatione tum officiis coniugum, tum caussis coniugiorum

devoirs des personnes mariées et sur les fins très nobles de l'union nuptiale, si enfin avant leurs noces ils n'avaient pas provoqué par une longue suite de péchés la colère de Dieu. Et pour tout dire en peu de mots, la paix et la tranquillité amèneront la constance des mariages, si les époux puisent l'esprit et la vie dans la religion qui donne à l'âme un courage invincible et qui fait supporter non seulement avec patience, mais avec joie les défauts qui peuvent se rencontrer dans les personnes, la différence des habitudes et des caractères, le fardeau des soins maternels, les soucis pénibles de l'éducation des enfants, les travaux inséparables de la vie et les adversités.

Il faut aussi veiller à ce qu'on ne recherche pas facilement en mariage des personnes étrangères à la religion catholique : quand des âmes ne sont pas d'accord sur les doctrines religieuses, on ne peut guère espérer qu'elles s'accorderont pour le reste. Un autre motif bien grave de fuir ces sortes d'unions, c'est qu'elles mettent en occasion d'enfreindre les défenses relatives à la communication dans les choses sacrées, qu'elles exposent l'époux catholique au danger d'apostasier, qu'elles sont un obstacle à la bonne éducation des enfants et qu'elles portent souvent les esprits à regarder toutes les religions comme équivalentes, et à né mettre aucune différence entre la vérité et le mensonge. Enfin, comme

nobilissimis, ea qua aequum est mente ad matrimonium accederent; neque nuptias anteverterent continuatione quadam serieque flagitiorum, irato Deo. Et ut omnia paucis complectamur, tunc matrimonia placidam quietamque constantiam habitura sunt, si coniuges spiritum vitamque hauriant a virtute religionis, quae forti invictoque animo esse tribuit; quae efficit ut vitia, si qua sint in personis, ut distantia morum et ingeniorum, ut curarum maternas pondus, ut educationis liberorum operosa sollicitudo, ut comites vitae labores, ut casus adversi non solum moderate, sed etiam libentur perferantur.

Illud etiam cavendum est, ne scilicet coniugia facile appetantur cum alienis a catholico nomine: animos enim de disciplina religionis dissidentes vix sperari potest futuros esse cetera concordēs. Quin imo ab eiusmodi coniugiis ex eo maxime perspicitur esse abhorrendum, quod occasionem praebent vitiae societati et communicationi rerum sacrarum, periculum religioni creant coniugis catholici, impedimento sunt bonae institutioni liberorum, et persaepe animos impellunt, ut cunctarum religionum aequam habere rationem assuescant, sublato veri falsique discrimine.— Postremo loco, cum probe intelligamus, alienum esse a caritate Nostra neminem oportere, auctoritati fidei et pietati